فضل الرحمن اعظمی ۶ ذوالقعدہ ۱۴۲۳ھ ۱۹/۱۲۰۳ء بعد میں کچھ اور اضافہ کیا اور اس میں خاص طور سے مولانا عبد القیوم حقانی مدظلہ کے مضمون سے استفادہ کر کے الجواہر المفضیہ سے صاحب ہدایہ کے اساتذہ کو تلاش کر کے حروف تہجی کی ترتیب پر لکھا۔

فضل الرحمن اعظمی محرم ۱۴۲۵ھ مارچ ۲۰۰۴ء

پہلے اس ملک کو ترکستان کہتے تھے جیسا کہ پرانے نقشہ سے ظاہر ہوتا ہے۔

مولانا یوسف بنوریؒ نے لکھا کہ فرغانہ جیمون اور سیون کے پیچھے شاش کے بعد واقع ہے۔ (الجواہر المفضیہ ۳۸۳/۱) (مقدمہ نصب الراہیہ ص ۱۳)

مرغینان اسی صوبہ فرغانہ کا ایک شہر ہے، اور ریشدان اس کا ایک دیہات اور گاؤں، مرغینان دریائے سیون کے جنوب میں واقع ہے۔

﴿۲﴾۔ الرعاۃ فی تجرید مسائل الہدایۃ : شیخ ابوالسلح محمد بن عثمان م ۷۷۷ھ کی، یہ ابن اقرب سے مشہور تھے۔ (ظفر المصلین ۱۹۹)

مزید تفصیل کیلئے دیکھئے کشف الظنون عن اسامی الکتب والفنون

☆☆☆☆☆☆☆☆

## مرتب مدظلہ کے مختصر حالات

**ولادت و تعلیم:** ولادت ۱۴ صفر ۱۳۶۶ھ ۷ جنوری ۱۹۴۷ء کو منوناتھ بھنجن یو پی میں ہوئی، تعلیم شروع سے اخیر تک منوبہی میں حاصل کی ۱۳۸۶ھ میں مفتاح العلوم میں فراغت ہوئی، بعد فراغت مختلف فنون کی مختلف کتابیں مزید پڑھیں، نیز قراءت سب سے عشرہ بھی پڑھیں، محدث کبیر علامہ حبیب الرحمن اعظمی کے زیر نگرانی کتب فتاویٰ کا مطالعہ کیا اور فتاویٰ نویسی